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1. Bevezetés
1.1. A koszorúérbetegség formái és kivizsgálása

A szív- és érrendszeri betegségek az európai halálozások közel feléért felelősek, amelyek

között döntő szerepet játszik a koszorúérbetegség. Az Európai Kardiológus Társaság (ESC)

2019-es guideline-ja alapján a koszorúér artériák megbetegedése a klinikai megjelenés

alapján akut (acute coronary syndrome: ACS) és krónikus formával jellemezhető (chronic

coronary syndrome: CCS).

A koronáriák megbetegedése progresszív folyamat, a plakkok lassú növekedése CCS-ben,

vagy hirtelen megrepedése ACS-ben a koszorúérkeringés elégtelenségét okozza manifeszt

szívizom iszkémia formájában. A hátterében álló koronáriabetegség kimutatása és

jellemzése fontos diagnosztikus feladat, mivel megfelelő kezelésével a beteg tünetei és

prognózisa javítható. Az obstruktív koszorúérbetegség funkcionális jellemzésére az invazív

és a non-invazív képalkotó technikák együttes értékelésére lehet szükség.

1.2. Invazív és non-invazív kardiológiai képalkotó technikák integrált értékelése

Egy 1998-as közleményemben az individuális koszorúértípus difiniálását követően a

lézióhoz tartozó régiók (LTR) lokalizációs módszerének tesztelésére egyér-

megbetegedésben szenvedő betegnél vizsgáltuk a 13NH3-PET-tel kimutatható perfúziós

defektusok és a koronarográfia által kijelölt LTR egybeesését a poláris térképen (PM).

330 szegmentumot értékelve a módszer szenzitivitása 0,82, specificitása 0,94, negatív és

pozitív prediktív értéke 0,94 illetve 0,81 volt.

Az integrált értékelést szolgáló algoritmusunk addigi eredményeit 2001-ben a Ph.D.

disszertációmban foglaltam össze, majd 2009-ben habilitációs téziseimben a számítógépes

program formájában (Holistic Coronary Care: HCC) is bevezetésre került módszer klinikai

eredményeiről számoltam be. A HCC program további változatát jelen disszertációban is

jól használhatónak találtam a koronária fiziológiai mérések feldolgozására .

1.3. Invazív fiziológiai mérések a koszorúérben

Ahogyan a Cardiológia Hungarica-ban közölt review-ban is leírtuk “a koszorúér

intervenció klinikai bevezetésével egyidőben már 1977-ben felmerült az igény a

koszorúérszűkület jelentőségének intrakoronáriás nyomásméréssel történő

meghatározására. Maga Andreas Grüntzig is felismerte, hogy a koronariaintervenció

indikálásához és eredményének leméréséhez hasznos lehet az intrakoronariás

nyomásmérés. Az akkori technikai lehetőségek a koszorúéren belül a szűkülettől disztális

nyugalmi nyomás mérését csak a ballonkatéter lumenén keresztül tették lehetővé. Grüntzig

már azzal is szembesült, hogy a nyugalmi nyomás mérése gyakran nem hordoz elég

információt a szűkület jelentőségének megítélésére.

Az 1990-es években Nico Pijls és Bernard De Bruyne kidolgozták a frakcionális áramlási

tartalék (frakcional flow reserve: FFR) koncepcióját, amely a szűkület hatására kialakuló

hiperémia alatti nyomásesés mérésén alapul. A méréshez szükséges technikai feltételek

megvalósítását követően a módszer a kétezres években nagy sikerrel terjedt a világon, és a

DEFER és a FAME vizsgálatokat követően 2010-ben az Európai Kardiológus Társaság

(ESC) revaszkularizációra vonatkozó ajánlásába is bekerült az eljárás.”

Nyilvánvalóvá vált, hogy a koszorúérszűkületek funkcionális jelentőségének feltárása

elengedhetetlen mind a tüneti, mind a prognosztikai következmények megítélésére, és
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alapvető a koszorúér revaszkularizáció szükségességről szóló klinikai döntéshozatalban. A

koszorúér-angiográfiaval történő anatómiai ábrázolás alapján ugyanis nem ítélhető meg

pontosan a szűkületek keringésre gyakorolt hatása, különösen a köztes mértékű sztenózisok

esetében. A nyomásból származó frakcionális áramlási tartalék (FFR) viszont egy pontos

index, amely feltárja az egyes elváltozások ischaemiás potenciálját. A klinikai vizsgálatok

bizonyították, hogy az FFR által vezérelt koszorúér-beavatkozások a felesleges

revaszkularizációk kiküszöbölése által csökkentették a kedvezőtlen klinikai események

számát is.

Az FFR koncepciója arra alapult, hogy a szűkületet követő nyomásesés arányos a szívizom

számára bekövetkező perfúziós nyomás esésével, így ez az érték megmutatja, hogy

maximális vazodilatáció (hiperémia) alatt hányad részére csökken a véráramlás (ahhoz

képest, mintha nem lenne szűkület). Ennek alapján az is előre megjósolható, hogy milyen

mértékű áramlásfokozódás következik be a szűkület megszüntetésekor.

A FAME 2 vizsgálat eredménye szerint, ha a 0,80 FFR érték alatt nem történt meg a

revaszkularizáció, úgy a kedvezőtlen elsődleges végpontok (halálozás, miokardiális

infarktus és sürgős revaszkularizáció) két év elteltével több, mint kétszer gyakrabban

fordultak elő, mint a stenteléssel kezelt csoportban (19,5 vs 8,1%). A végpontokat a

revaszkularizációs események dominálták.

A jelenlegi ajánlások szerint a koronarográfián látott szűkület funkcionális jelentőségének

meghatározása 50-90% közötti átmérőcsökkenés esetén indokolt, ha a non-invazív

rendelkezésre álló adatok nem igazolják egyértelműen a lézió iszkémiát okozó

tulajdonságát. Ilyenkor intrakoronáriás nyomásméréssel következtethetünk a lézió által

okozott áramlás-korlátozottságra (FFR, iFR: instaneous flow ratio vagy RFR: resting full

cycle ratio mérés). Ha a nyomásmérés nem mutat jelentős epikardiális áramlási ellenállást,

de a szívizom-iszkémia mégis valószínűnek tűnik, úgy szóba jöhet az invazív koronária

áramlási rezerv (CFR: coronary flow reserve) meghatározás is, amit az új guideline a

korábbiaknál erősebb szinten ajánl megfontolásra (II/a).

Az ajánlás a CFR invazív mérésére a termodilúciós módszert vagy a Doppler vezetődrótot

említi, és javasolja a mikrovaszkuláris rezisztencia index (IMR: index of microcirculatory

resistance) vagy a rezisztív rezerv ráta (RRR: resistive reserve ratio) meghatározását is,

elsősorban azokban az esetekben, amikor az FFR mérés nem adott pozitív eredményt

(>0,80).

Bár az FFR mérés helyes kivitelezéséről több szakmai konszenzust is megjelentettek,

amelyek részletesen tárgyalják a vizsgálat során elfordulható technikai buktatókat, ezekben

mégsem került kellő feltárásra, hogy a nyugalmi vagy hiperémiás disztális nyomás

mérésekor nem csak az áramlási nyomásveszteségből adódó nyomásesést mérjük, hanem a

szenzorpozícióhoz tartozó hidrosztatikai nyomást is. Ezzel tudjuk magyarázni, hogy

bizonyos esetekben a disztális nyomás a proximális nyomásnál magasabb is lehet (így a

mért nyomásarány látszólag nagyobb, mint 1), ha a disztális szenzort több cm-rel a

nyomásmérő szenzor szintje alá vezetjük az érben (pl. jelentősebb szűkület nélküli

körbefutó ágon). Munkacsoportunk elsőként vette górcső alá, hogy az egyes koszorúér-

szegmentumokban milyen mértékű hidrosztatikai nyomás várható, és azt hogyan lehetne

korrigálni a fiziológiailag relevánsabb értékek számításához.
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2. Célkitűzések
2.1. A háromdimenziós (3D) koronária-rekonstrukció eredményeinek összevetése az

invazív FFR értékkel

Tekintve, hogy számos megfigyelés szerint a hagyományos koszorúérfestéssel

megállapított szűkületek csak laza összefüggést mutatnak az intrakoronáriás

nyomásméressel meghatározott FFR értékkel, azt feltételeztük, hogy a 3D rekonstrukció

segítségével javítható a funkcionális következmény előrejelzésének lehetősége. Ezért 2012-

es cikkünkben megvizsgáltuk, hogy milyen korreláció van az FFR és a több nézetből

készült koszorúérfestésből 3D-ben mért átmérőszükület és plakkvolumen valamint a

koszorúérfestés hagyományos értékelésével kapott értékek vonatkozásában.

2.2. Áramlásdinamikai modellezés az intermedier mértékben beszűkült koszorúerek


[…]


egyetem professzoraként dolgozó világszerte elismert Shegxian Tu első szerzőségével

2014-ben a JACC Cardiovascular Intervention-ben közöltük a képalapú fiziológiai témában

megkerülhetetlen cikkünket.

Az egyszerűsített FFR számítás kidolgozása már elsősorban Nyíregyházán történt, az akkor

Polgár Péter professzor úr által vezetett belgyógyászati osztályon. A tudományos

munkánkat Tar Balázs kollégámmal végeztük, eredményeinket a Eurointervention-ban

2018-ban közöltük.

Köszönettel tartozom a többi, témavazetésem alatt sikeresen PhD fokozatot szerzett

barátomnak is a további tudományos eredményeink eléréséhez segítő áldozatos munkájáért,

így Kolozsvári Rudolfnak, Balogh Emíliának, Rácz Ildikónak, Szabó Gábor Tamásnak és

Üveges Áronnak, továbbá Ágoston András jelenlegi PhD hallgatómnak. Hálás vagyok

minden TDK hallgatóm segítségéért is.

Külön köszönet illeti Csanádi Zoltán professzor urat, a Debreceni Egyetem Kardiológiai

Intézet jelenlegi vezetőjét, akinek a támogatásával a mikrovaszkuláris funkció megítélésére

kifejlesztett eljárásunk szabadalmaztatását a Debreceni Egyetem egy proof of concept

pályázat keretében támogatta.

Köszönettel tartozom a Kardiológiai és Szívsebészeti Klinika valamint a nyíregyházi Jósa

András Kórház dolgozóinak, akik lehetővé tették a kutatásaim zavartalan lebonyolítását.

Nagyra értékelt segítséget nyújtottak a kutatásainkhoz és közleményeink megírásához az

együttműködő hazai intézetek: a szegedi és a pécsi orvostudományi egyetemek, a győri

Petz Aladár kórház, a Balatonfüredi Állami Szívkórház valamint a Budapest Műszaki- és

Gazdaságtudományi Egyetemen Hidrodinamikai Tanszéke.

Köszönöm minden társszerző kollégám értékes hozzájárulását.

Végül, de nem utolsó sorban köszönet illeti családomat, elsősorban feleségemet és fiaimat,

akik mindvégig támogattak, és elviselték időigényes munkám során óhatatlanul

bekövetkező elhanyagolásukat.
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Tudományos közlemények
Száma Hivatkozások

1

Összesen Részletezve Független Összes

I. Tudományos folyóiratcikk2
55

szakcikk nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű 29 391 514

szakcikk hazai idegen nyelvű 0 0 0

szakcikk magyar nyelvű 14 14 23

szakcikk sokszerzős, érdemi szerzőként
3

1 3 14

összefoglaló közlemény 4 20 23

rövid közlemény 7 3 8

II. Könyvek 0

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv

szerzőként
0

idegen nyelvű 0 0 0

magyar nyelvű 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet,

tankönyv szerkesztőként
0

idegen nyelvű 0

magyar nyelvű 0

bb) Felsőoktatási tankönyv 0

III. Könyvrészlet 3

idegen nyelvű 0 0 0

magyar nyelvű 0 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet 3 0 0

IV. Konferenciaközlemény4
9

3 10

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) 3 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-IV) 64 434 592

Tudományos és oktatási közlemények összesen

(I-IV.)
67 434 592

V. További tudományos művek 12

További tudományos művek, ide értve a nem

teljes folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú

folyóiratban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

6

1

1

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok 4 3 4

Oltalmak (szabadalmak) 2 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok5
5

3 7

Összes hivatkozás1
441 604

Hirsch index6
12

g index6
24
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Speciális tudománymetriai

adatok

Száma Összes hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma
2 12 37

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma
2 26 122

A tudományos fokozat (PhD 2001) elnyerése utáni

teljes tudományos folyóiratcikkek száma
48 553

Az utolsó 10 év (2014-) tudományos, teljes,

lektorált tudományos

folyóiratcikkeinek száma

36 473

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény

hivatkozásainak száma (az összes hivatkozás

százalékában)

294 48,68%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a

WoS/Scopus rendszerben

59

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben

kollaborációs közreműködő7 11 4530

Megjegyzések:

1 a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli, a WoS és/vagy Scopus rendszerben nyilvántartott

adatok

2 lektorált, tudományos folyóiratban

3 a szerző írásban nyilatkozik, hogy érdemi szerzői hozzájárulásával készültek szerzőként

jegyzett közleményei, és az érdemi hozzájárulást dokumentálni tudja

4 konferenciaközlemény folyóiratban, könyvben vagy egyéb konferenciakötetben

5 nem-hivatkozott absztrakt itt nem kerül az összesítésbe

6 a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli összes hivakozással számolva. A Hirsch és a g index

definíciója

7 közreműködés esetén a csoportos szerzőségű közlemények hivatkozottsága külön

értékelendő, és nem számítható be az összesített hivatkozások közé

n.a. = nincs adat
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