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Opponensi bírálat Dr. Kőszegi Zoltán: Új invazív fiziológiai megközelítés a
koszorúérbetegség komplex megítélésére: “holisztikus koronária fiziológia” c.
MTA doktori értekezésről

A szív- és érrendszeri megbetegedések világszerte vezetik a morbiditási és

mortalitási statisztikákat, jelentős terhet róva az egészségügyi ellátó rendszerre és a

gazdaságra. Ezek a megbetegedések 2012-ben (a jelölt jelenlegi doktori értekezésben

összefoglalt vizsgálatsorozatának kezdetén) az Európai Unió 28 országában

összesen 1,9 millió haláleset hátterében álltak, ami az összes haláleset 37,9%-át

jelentette. Ebben az időben Magyarországon a szív- és érrendszeri megbetegedések

közel kétszer-háromszor annyi halálért voltak felelőssé tehetők, mint az Európai Unió

más országaiban. Magyarország a halálozási számával 2012-ben a negyedik helyen

állt az Európai Unión belül (WHO - Cardiovascular diseases (CVDs)

http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs317/en/. A szív- és érrendszeri

betegségek által okozott népegészségügyi terhek ebben az időben egyaránt

indokolták a kardiológiai jellegű diagnosztikai és terápiás lehetőségek fejlesztését és

a betegellátás szervezési feladatainak javítását.

A koszorúér-betegség funkcionális megítélése a modern kardiológia egyik

kulcskérdése. Az invazív nyomás- és áramlásmérések (FFR, CFR, iFR) mellett ma

már rendelkezésre állnak invazív és nem invazív diagnosztikai képalapú, illetve hibrid

módszerek is; ezek valós idejű, páciens-specifikus döntéstámogatásra alkalmasak.

Az iszkémiás szívbetegségben szenvedők ellátásában – akut kórképek és idült

megbetegedések esetén is – alapvető jelentősége van az orvosi képalkotásnak. A

pályázat célja az invazív angiográfiás 3D-rekonstrukciót, a nyomásmérést, valamint

egyszerű és számítógépes áramlás-dinamikai modelleket integráló, „holisztikus

koronária fiziológia” koncepció kidolgozása, validálása és klinikai demonstrációja

krónikus koronária szindrómában szenvedő betegek körében – a téma így mind

módszertanilag, mind klinikailag kiemelten aktuális.

Az invazív koronária angiográfia az elváltozások anatómiai ábrázolását teszi

lehetővé. A klinikus számára nagyon fontos az esetleges koszorúér-szűkület

funkcionális jelentőségének ismerete. Ezen a téren a nyomásmérési eredményekből

származtatott frakcionális (részleges) áramlási tartalék (FFR: fractional flow reserve)
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értékének meghatározása jelenti a klinikai „gold standardot”. Az FFR értéke jelzi az

egyes elváltozások iszkémiás potenciálját. A klinikai vizsgálatok bizonyították, hogy az

FFR által vezérelt koszorúér-beavatkozások a felesleges revaszkularizációk

kiküszöbölése által csökkentik a kedvezőtlen klinikai események számát is.

A jelölt az értekezésében a FFR-mérés részleteivel, pontosabb

meghatározásának lehetőségével foglalkozik. Az értekezésben hat témakörrel

kapcsolatos megfigyeléseit, az angol nyelvű szakmai lapokban 2012-2022 között

publikált eredményeit tekinti át.

A 114 oldal terjedelmű értekezés a formai követelményeknek megfelel.

Bevezetés, irodalmi előzmények után a jelölt hat célkitűzést fogalmaz meg. A

módszerek kellő részletességgel leírva szerepelnek, az egyes vizsgálatokban szereplő

betegcsoportok jellemző adatai is megtalálhatók. A statisztikai analízis módszertana

megfelelő. Az eredmények a hat célkitűzéssel azonos sorrendben találhatók meg,

hasonlóan a megbeszélés, az összefoglalás, az eredmények gyakorlati jelentőségei

részhez. Az értekezés 35 ábrát és 8 táblázatot tartalmaz. A csatoltan kézhez kapott

tézisfüzet a szokásosnál terjedelmesebb (54 oldal).

A jelölt kutatási eredményeinek lényegét az alábbiak szerint lehet összefoglalni.

� A 3D-rekonstrukciós paraméterek és az FFR-érték közötti összefüggést

vizsgálva az area stenosis % és az FFR-érték között szignifikáns negatív

összefüggés mutatkozott (r = –0,566; p = 0,008). Hasonló volt az összefüggés

a plakkvolumen % és az FFR-érték között (r = –0,501; p = 0,018). A kóros FFR

előrejelzésére a legjobb küszöbértéknek a 44%-os plakkvolumen (szenzitivitás:

66.6%, specifitás: 82.3%) és a 60%-os area stenosis % bizonyult (szenzitivitás:

100%, specifitás: 47%).

� A jelölt részletes áramlásdinamikai számítógépes modellezést végzett. A

modellt a koszorúéren intermedier szűkületek jellemzésére alkalmazva azt

találta, hogy a számított fiziológiás index (FFRQCA: 3D QCA és TIMI frame count

alapján számított FFR) jó korrelációt (r = 0,81, p < 0,001) és egyezést (átlagos

különbség: 0,00±0,06 p = 0,54) mutatott az invazív úton mért FFR-értékkel. Az

FFRQCA pontossága a FFR ≤0,80 által meghatározott iszkémia diagnózisára

88% volt, a pozitív és negatív prediktív értékek 82%-nak, ill. 91%-nak adódtak.
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Az FFRQCA intraobserver variabilitása 0,00±0,03-nak, az interobserver

variabilitása 0,01±0,03-nak bizonyult.

� A jelölt az FFR-számítás egyszerűsített, kevésbé intenzív eljárással

megvalósított módszerét dolgozta ki (FFRsim: egyszerűsített módon számított

FFR [FFR calculated by a simple method]) és megállapította, hogy az FFRsim

és a mért FFR között a korreláció szoros (r = 0,86, p <0,0001), a számított és

mért értékek között az egyezés jó (Bland-Altman elemzés szerint). Az FFRsim-

számítás reprodukálhatósága jónak bizonyult, az intraobserver variabialitás

0,00±0,04, az interobserver variabilitás 0,01±0,04 volt. Az FFRsim

meghatározásával kiválaszthatók voltak a biztosan intervenciót igénylők és a

csak konzervatív módon kezelendő betegek, csökkentve ezzel az invazív

vizsgálatok számának szükségességét.

� A jelölt vizsgálta a hidrosztatikai nyomás hatását az egyes koszorúér-

szegmentumokban és megállapította, hogy a hidrosztatikai nyomás csökkenti

az FFR értékét a bal elülső leszálló (LAD) artériában, kifejezetten növeli a

körbefutó (CX) ág disztális szegmentumában és a jobb koszorúér (RCA)

disztális végágaiban (PL: posterolateralis, PD: posterior descendens). A

magasságkülönbséggel történt korrekció a vizsgált kohorsz néhány betegében

oly módon eltért az FFR hagyományos mérési eredményétől, hogy az

kérdésessé tette a hagyományos küszöbérték alkalmazhatóságát.

� A jelölt vizsgálta a nyomás- és 3D-alapú koszorúér áramlási tartalék (CFR:

coronary flow reserve - koszorúér áramlási rezerv) és a rezisztív rezerv ráta

(RRR: resistive reserve ratio [mikrovaszkuláris rezisztencia rezerv ráta])

hidrosztatikus nyomáskorrekcióval történő meghatározását, összehasonlítva az

adatokat az intrakoronáriás Doppler-mérésekkel. Megállapította, hogy a

disztális nyomás hidrosztatikus nyomáskorrekciója nélkülözhetetlen a

nyomásból származtatott CFR meghatározásakor, mert még a kismértékű

hidrosztatikus nyomáskülönbségnek is jelentős befolyása van a mért

nyomásgradiensre. A hidrosztatikus nyomás korrekcióját követően szoros

korrelációt találtak az egyéni CFRp-3D és a CFRDoppler értékek között, míg a

hidrosztatikus nyomás kijavítása nélkül csak gyenge korrelációt igazoltak.

� Az FFR-mérésekből nyert nyomásparaméterek és a koronarográfiás felvételek

3D rekonstrukciójából származó anatómiai értékek felhasználásával kalkulált
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áramlási eredmények alapján egy új indexet, az áramlási szeparációs indexet

(FSi: flow separation index) írt le.

A bírálatra megküldött műt összefoglalóan értékelve megállapítható, hogy a

jelölt közel egy évtizedre terjedő klinikai kutatásai során az FFR-méréssel

kapcsolatban olyan körülményekre mutatott rá, amelyek figyelembevétele

pontosabbá, megbízhatóbbá teszi a koszorúér-szűkület funkcionális, nyomás és

áramlási következményeinek megítélését. Nem vitatható, hogy a szerző által leírt új,

fiziológiai megközelítés nagyban hozzájárul a koszorúér-betegség komplex

megítéléséhez.

Az értekezés szövege olvasmányos, az ábrák jól szerkesztettek, segítik az

olvasót az eredmények megértésében. Összességében véve megállapítható, hogy az

értekezés kellő gondossággal és szakértelemmel készült. A jelölt eredményei

hitelesek, azokat rangos nemzetközi szaklapokban közölte. Kiemelendő, hogy a jelölt

egyik munkájának jelentőségére az adott szaklap szerkesztősége „editorial”-ban hívta

fel a figyelmet.

Az értekezés olvasása után néhány kérdés merül fel:

1) Az ISCHEMIA és más multicentrikus klinikai vizsgálatok megkérdőjelezték a

prognózis-javítás céljából végzett „rutin” iszkémia vezérelt revaszkularizáció

létjogosultságát. A jelölt szerint milyen betegcsoportokban, milyen klinikai

kérdés esetén van szerepe a fiziológiai méréseknek?

2) Fontos körülmény, hogy a pozitív remodelláció következtében a szűkület

mértéke nem feltétlenül mutat összefüggést a plakk méretével. A jelölt

véleménye szerint a 3D-angiográfia segítségével számított plakk volumenek

milyen egyezést mutatnak IVUS vagy koronaria CT angiográfia segítségével

mérhető plakk térfogatokkal?

3) Nemzetközi gyakorlatban a plakkvolumen mérése mm3-ben történik. A

doktori értekezésben és a tézisekben azonban a plakkvolumen több helyen

%-ban került feltüntetésre, amely valószínűleg a plakkterheltséget (plaque

burden) jelöli (plakkvolumen / érvolumen x 100%). A plakkvolumen vagy a

plakk terheltség mutatott összefüggést az FFR értékével?

4) Áramlásdinamikai számítások (computational fluid dynamics: CFD)

segítségével nyert FFRQCA értékeket összevetették a MEDIS cég által
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fejlesztett és a piacon is elérhető QFR megoldással, amely szerepel az

Európai Kardiológus Társaság 2024-es krónikus koronária szindróma

irányelvében is? A két módszer ekvivalens? Amennyiben nem, miben tér el

egymástól a két számítási módszer?

5) Az FFRQCA és FFRsim alkalmazható lehet más modalitás pl. koronária CT

angiográfia adatok alapján FFR számításra? Rendelkeznek-e ez irányú

saját tapasztalattal vagy irodalmi adatokkal?

6) Hogyan valósítaná meg az FFR mérések hidrosztatikai nyomáskorrekcióját

a napi rutinban? Milyen fejlesztéseket lát ehhez szükségesnek?

7) A jelölt ismeretei szerint a FSi érték rendelkezik-e független prediktív-

értékkel az FFR és CFR mellett kardiovaszkuláris eseményeket illetően?

Tervezik-e az index prognosztikai értékének prospektív vizsgálatát?

8) Számos experimentális és klinikai adat igazolta, hogy a koronáriákban

kialakuló turbulens áramlás szoros összefüggést mutat a plakk

progresszióval és plakkvulnerabilitással. Tervezik-e az FSi

összefüggésének vizsgálatát vulnerabilitásra utaló plakk morfológiai

jellegzetességekkel IVUS, OCT, koronária CTA vagy más képalkotó

technikák segítségével?

9) A jelölt milyen korlátait látja az FFRsim módszernek például súlyos

kalcifikáció, diffúz plakkrendszer vagy tortuózus érgeometria esetében?

10) Milyen előnyei és kihívásai lehetnek mesterséges intelligenciára épülő

alkalmazásoknak a 3D QCA terén és az FFRsim vagy az FSi gyors

kalkulációjában a klinikai gyakorlatban?

Az értekezésében szereplő fontos, új tudományos eredmények között az

alábbiakat tartom kiemelkedőnek:

� A jelölt az FFR-számítás egyszerűsített, kevésbé invazív és

költséghatékonyabb eljárással megvalósított módszerét dolgozta ki, amelynek

meghatározásával kiválaszthatók a revaszkularizációt igénylők és a csak

konzervatív módon kezelendő betegek, csökkentve ezzel a stent implantációk

számának szükségességét.

� A hidrosztatikai nyomás csökkenti az FFR értékét a bal elülső leszálló (LAD)

artériában, kifejezetten növeli a körbefutó (CX) ág disztális szegmentumában

és a jobb koszorúér (RCA) disztális végágaiban (PL: posterolateralis, PD:
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posterior descendens). A magasságkülönbséggel történt korrekció

módosíthatja az FFR hagyományos döntéshozatali küszöbértékét. A

hidrosztatikai nyomás számításának klinikai jelentősége elsősorban a

szignifikancia határán mozgó koszorúérszűkületek esetén kifejezett.

� Vizsgálatai nyomán egy új indexet, az áramlási szeparációs indexet (FSi: flow

separation index) dolgozott ki.

Dr. Kőszegi Zsolt értekezése magas színvonalú, újszerű tudományos

eredményeket tartalmaz, amelyeket szisztematikusan dolgozott ki és validált. Az elért

eredmények mind tudományos, mind klinikai szempontból jelentősek. Az értekezés

egészét mérlegelve azt nyilvános vitára alkalmasnak tartom és sikeres védés esetén

a magam részéről az MTA doktora tudományos fokozat odaítélését egyértelműen

támogatom.

Budapest, 2025. április 12.

Dr. Maurovich Horvat Pál
az MTA doktora
egyetemi tanár
klinikaigazgató